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1.인적자원 운용 6,700 3,430 3,270

1.교직원 복지 및 역량강화 6,700 3,430 3,270

2.교직원복지 6,700 250 6,450

1.[초]동호회지원 6,700 250 6,450

1.일반수용비 4,600 0 4,600 교직원직무연수비 : 200,000원*23명= 4,600,000

2.교직원복지비 300 250 50 교사동아리운영 : 100,000원*3회= 300,000

3.일반업무추진비 1,800 0 1,800 교직원워크숍운영비 : 20,000원*45명*2회= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 273,227 185,213 88,014

1.급식 관리 219,865 137,258 82,607

1.학교급식운영 219,865 137,258 82,607

1.[초]급식재료구입비 177,728 101,316 76,412

1.급식용식재료비 177,728 101,316 76,412 식재료비 : 17,772,800원*10회= 177,728,000

2.[초]우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유급식비 23,220 23,220 0 [수]급식용우유비 : 430원*300명*180일= 23,220,000

3.[초]급식운영비 17,737 11,542 6,195

1.일반수용비 14,537 9,142 5,395 급식소모품 : 1,051,700원*10회= 10,517,000

청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

위생교육비 : 120,000원*1교= 120,000

급식기구수리비 : 300,000원*4회= 1,200,000

계약및검사수수료 : 70,000원*10회= 700,000

2.연료비 3,000 2,000 1,000 도시가스비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.교육운영비 200 400 -200 자료구입 : 100,000*2회= 200,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 [학]급식기구구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

5.[초]대체인건비 180 180 0

1.기간제직원인건비 180 180 0 [학]조리원대체인건비 : 180,000원*1교= 180,000

2.보건관리 29,692 25,894 3,798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,874 8,738 -864
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1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 응급환자후송비 : 150,000원*1교= 150,000

2.[초]학생건강검사 3,325 3,603 -278

1.학생복지비 3,325 3,603 -278 1학년건강검진 : 17,000원*48명*1회= 816,000

4학년건강검진 : 17,000원*44명*1회= 748,000

4학년비만아검진 : 34,000원*15명*1회= 510,000

구강검사 : 4,200원*193명*1회= 811,000

소변검사 : 1,000원*193명*1회= 193,000

건강검진학생간식    : 2,300원*107명*1회

=
247,000

3.[초]보건실운영 4,399 4,985 -586

1.운영수당 750 980 -230 학생성교육강사비 : 100,000원*5학급*1회= 500,000

교직원성희롱성폭력강사비 : 250000원*1명

*1회=
250,000

2.교육운영비 1,000 965 35 보건자료구입 : 100,000원*2개*2회= 400,000

보건교사직무연수비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

심폐소생술연수비 : 10,000원*50명*1회= 500,000

성희롱고충상담원교육비 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

3.학생복지비 2,649 3,040 -391 보건실운영비 : 100,000원*3개*2회= 600,000

침구세탁비 : 12,500원*6개*2회= 150,000

AED패드교체 : 99,000원*1개*1회= 99,000

약품구입 : 3,000원*300명*2회= 1,800,000

2.학교환경위생관리 21,818 17,156 4,662

1.[초]먹는물관리 4,838 4,756 82

1.일반수용비 4,838 4,756 82 수질검사료 : 119,250원*4회= 477,000

정수기유지보수비 : 4,361,000원*1교= 4,361,000

2.[초]공기질측정 9,880 9,880 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1교= 880,000

[경]공기청정기임대료 : 9,000,000원*1교= 9,000,000

3.[초]방역관리 1,900 2,520 -620
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1.일반수용비 1,900 2,520 -620 [경]교사내소독(방역) : 1,900,000원*1교= 1,900,000

4.[초]감염병예방관리 5,200 0 5,200

1.일반수용비 2,500 0 2,500 [경]감염병교사내소독 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 [경]감염병관리용품 : 90,000원*15개*2회= 2,700,000

3.학생복지 23,670 22,061 1,609

1.학생복지운영 23,670 22,061 1,609

1.[초]졸업앨범제작 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 [수]졸업앨범제작 : 50,000원*62명*1권= 3,100,000

[학]졸업앨범비지원 : 50,000원*4권= 200,000

2.[초]학생교과서구입 20,370 18,761 1,609

1.운영수당 325 0 325 교과서분배경비 : 81,190원*2명*2회= 325,000

2.교육운영비 20,045 18,761 1,284 [경]보건교과서 : 5,800원*55명= 319,000

[경]학생용교과서 : 19,726,000원*1교 19,726,000

3.기본적 교육활동 147,375 127,840 19,535

1.교과 활동 71,715 63,590 8,125

1.교과활동지원 24,435 15,620 8,815

1.[초]학습준비물구입 11,400 6,200 5,200

1.학습준비물 11,400 6,200 5,200 [경]학습준비물 : 38,000원*300명*1회= 11,400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,400 2,500 4,900

1.교육운영비 7,400 2,500 4,900
[경]교사용교과서(지도서) : 7,400,000원

*1교=
7,400,000

3.[초]보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0 보결수당 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

4.[초]기초학력지도 2,135 3,420 -1,285

1.운영수당 1,320 2,304 -984 더딤학생강사수당 : 32,000원*4시간*10일= 1,320,000

2.교육운영비 815 1,116 -301 더딤학생간식비 : 3,000원*7명*10일= 210,000

더딤학생지도교재 : 15,000원*7명*1회= 105,000

1학년한글보조교재제본 : 10,000원*50명*1

회=
500,000

2.과학 교과활동 5,000 5,150 -150

김현정 2022년 03월 31일 16시 06분 11초 3 전라북도교육청 순창초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 5,000 5,150 -150

1.학습준비물 5,000 5,150 -150 과학수업준비물 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

실험실습재료비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

3.[국고]체육 교과활동 3,500 3,940 -440

1.[초]교과운영 1,300 2,340 -1,040

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300,000원*1교= 300,000

2.교육운영비 1,000 2,040 -1,040 체육용품구입비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 체육수업준비물 : 1000,000원*1교= 1,000,000

2.비품구입비 600 600 0 체육기구구입비 : 600,000원*1교= 600,000

4.[초]VR교실운영 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 VR교실비품구입 : 150,000원*4회 600,000

4.예술 교과활동 8,820 8,600 220

1.[초]교과운영 8,820 8,600 220

1.운영수당 7,620 7,650 -30 예술교육강사비 : 32,000원*14학급*15회= 6,720,000

예술교육강사교통비 : 10,000원*15회*6학

급=
900,000

2.교육운영비 450 200 250 소모품구입 : 50,000원*3종*3회= 450,000

3.비품구입비 750 750 0 악기구입 : 250,000원*3종*1회= 750,000

5.외국어 교과활동 1,100 2,300 -1,200

1.[초]교과운영 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 600 0 영어과교재교구입 : 100,000원*6학급= 600,000

2.[초]학습준비물지원 500 1,100 -600

1.학습준비물 500 1,100 -600 수업및학습용품 : 500,000원*1교= 500,000

6.특수교육교과활동 360 0 360

1.[초]교과운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 통합학급운영비 : 60,000원*3학급*2회= 360,000

7.유치원 교과활동 28,500 27,980 520

1.[유]교과운영 28,500 27,980 520
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1.일반수용비 400 200 200 학부모교육재료비 : 20,000원*20명= 400,000

2.운영수당 9,400 10,100 -700
자원봉사자인건비 : 600,000원*1명*12개월

=
7,200,000

보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

학부모교육강사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 12,550 11,530 1,020 유치원교재교구 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

[경]자율선택과제운영비 : 500,000원*5회= 2,500,000

학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

행사용물품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

현장학습지원차량유류비 : 100,000원*8회= 800,000

환경정리물품 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.학생복지비 800 800 0 약품구입 : 500,000원*1교= 500,000

응급처치치료비 : 30,000원*10회= 300,000

5.일반업무추진비 400 400 0 행사용다과구입 : 100,000원*4회 = 400,000

6.비품구입비 3,000 3,000 0 비품구입비 : 500,000원*6종= 3,000,000

7.도서구입비 1,950 1,950 0 도서구입 : 15,000원*130권= 1,950,000

2.창의적 체험활동 75,660 64,250 11,410

1.자율활동 35,250 21,600 13,650

1.[초]학생회활동지원 2,380 2,255 125

1.교육운영비 2,380 2,255 125 학생자치활동지원 : 2,380,000원*1교= 2,380,000

3.[초]학급교육활동경비 4,200 8,850 -4,650

1.교육운영비 4,200 8,850 -4,650
학급교육활동경비(1-1반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(1-2반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(2-1반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(2-2반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(3-1반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(3-2반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(4-1반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(4-2반) : 300,000원*1반

=
300,000
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학급교육활동경비(4-3반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(5-1반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(5-2반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(6-1반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(6-2반) : 300,000원*1반

=
300,000

학급교육활동경비(6-3반) : 300,000원*1반

=
300,000

4.[초]과학경연대회 370 2,890 -2,520

1.교육운영비 370 2,890 -2,520 경연대회출전비 : 370,000원*1건*1회= 370,000

5.[초]체육대회 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 체육대회운영비 : 500,000원*14학급= 7,000,000

6.[초]과학의달행사 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 과학의달운영비 : 150,000원*14학급= 2,100,000

7.[초]과학활동중심학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
[경]과학교실운영 강사비 : 2,000,000원*3

학급=
6,000,000

2.교육운영비 800 0 800 [경]과학교실운영비 : 200,000원*4회= 800,000

3.일반업무추진비 100 0 100
[경]과학교실운영협의회비 : 50,000원*2회

=
100,000

4.비품구입비 3,100 0 3,100
[경]과학교실 비품구입 : 1,550,000원*2회

=
3,100,000

8.[초]자율선택과제운영 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
학년별프로젝트수업운영 : 300,000원*14학

급=
4,200,000

[경]참학력학교운영 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.현장체험학습활동 39,220 41,450 -2,230

1.[초]수학여행 27,620 25,650 1,970

1.여비 2,000 1,500 500 인솔교사여비 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.교육운영비 25,620 24,150 1,470 [수]식비 : 8,000원*70명*7회= 3,920,000

[수]숙박비 : 40,000원*70명*2회= 5,600,000

[수]차량비 : 600,000원*3대*3회= 5,400,000

[수]입장료및기타경비 : 10,700,000원*1교

=
10,700,000

2.[초]수련활동 5,000 8,300 -3,300
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1.여비 480 500 -20 인솔교사여비 : 80,000원*6명*1회= 480,000

2.교육운영비 4,520 7,800 -3,280
[수]5.6학년수련활동비 : 40,000원*113명

*1회=
4,520,000

3.[초]현장학습 6,600 7,500 -900

1.교육운영비 6,600 7,500 -900
현장체험지원차량유류비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

현장체험학습비(1학년) : 200,000원*2반*2

회=
800,000

현장체험학습비(2학년) : 200,000원*2반*2

회=
800,000

현장체험학습비(3학년) : 200,000원*2반*2

회=
800,000

현장체험학습비(4학년) : 200,000원*3반*2

회=
1,200,000

현장체험학습비(5학년) : 200,000원*2반*2

회=
800,000

현장체험학습비(6학년) : 200,000원*3반*2

회=
1,200,000

3.동아리활동 1,190 1,200 -10

1.[초]동아리활동 1,190 1,200 -10

1.학생복지비 1,190 1,200 -10 학생동아리지원 : 80,000원*14개= 1,190,000

4.선택적 교육활동 67,253 69,265 -2,012

1.방과후학교 운영 54,228 56,775 -2,547

1.방과후학교운영 5,000 5,300 -300

1.[초]특기적성교육 5,000 4,100 900

1.교육운영비 5,000 4,100 900
[수]교재및재료비 : 10,000원*50명*10개월

=
5,000,000

2.돌봄교실운영 37,780 49,725 -11,945

1.[초]돌봄교실운영 37,780 49,725 -11,945

1.교육운영비 37,780 49,725 -11,945 [수]돌봄간식비 : 1,400원*80명*190일= 21,280,000

[수]돌봄중식비 : 5,500원*50명*60일= 16,500,000

3.유치원방과후과정운영 11,448 1,750 9,698

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 768 750 18

1.기간제교원인건비 768 750 18
시기간제교사 초과근무수당 : 24,000원*4

시간*2명*4회=
768,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,680 1,000 9,680

1.교육운영비 10,680 1,000 9,680
[경]방과후혼합급식지원 : 680,000원*11회

=
7,680,000

방과후운영비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000
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2.독서활동 10,925 10,890 35

1.독서활동운영 10,925 10,890 35

1.[초]도서구입 7,360 6,820 540

1.도서구입비 7,360 6,820 540 도서구입(학생용) : 12,000원*285명*2회= 6,840,000

도서구입(교사용) : 13,000원*20권*2회= 520,000

2.[초]도서관운영 3,565 4,070 -505

1.교육운영비 3,565 4,070 -505 도서관운영비 : 3,565,000원*1교= 3,565,000

3.교기육성 1,100 1,600 -500

1.교기운영 1,100 1,600 -500

1.[초]정구부운영 1,100 1,600 -500

2.교직원복지비 300 0 300 운동부지도자피복비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 800 800 0 운동부훈련용품 : 200,000원*2회= 400,000

운동부중식비 : 200,000원*2회= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 [경]기후변화교육비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

5.교육활동 지원 37,157 35,473 1,684

1.교무업무 운영 14,900 11,285 3,615

1.교무학사운영 14,900 11,285 3,615

1.[초]교무학사운영 1,500 1,700 -200

1.교육운영비 1,500 1,700 -200 시상물품구입 : 200,000원*1교= 200,000

교육계획서제작 : 20,000원*30권= 600,000

교육용사무용품 : 500,000원*1교= 500,000

이지에듀사용료 : 200,000원*1교= 200,000

2.[초]교육활동홍보 3,050 2,350 700

1.교육운영비 2,250 1,550 700 학교신문제작 : 3,000원*400부= 1,200,000

행사용현수막 : 350,000원*1교= 350,000
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종이앱사용료 : 700,000원*1교= 700,000

2.일반업무추진비 800 800 0 행사용다과구입 : 800,000원*1교= 800,000

3.[초]입학식 및 졸업식 5,820 3,260 2,560

1.교육운영비 5,820 3,260 2,560 입학식행사용품 : 400,000원*1교= 400,000

졸업식행사용품 : 200,000원*10종= 2,000,000

졸업식선물구입 : 20,000원*60명= 1,200,000

학교장상품구입 : 50,000원*3명= 150,000

졸업가운.학사모대여 : 12,000원*65명= 780,000

[경]책꾸러미도서구입 : 1,290,000원*1회= 1,290,000

4.[초]환경정리 4,530 3,975 555

1.일반수용비 4,030 3,475 555 교실환경용품 : 45,000원*14학급= 630,000

청소용품 : 80,000원*30교실= 2,400,000

학교환경판교체 : 1,000,000원*1건*1회= 1,000,000

2.비품구입비 500 500 0 청소기구입 : 100,000원*5대= 500,000

2.생활지도운영 6,457 6,238 219

1.학생생활상담지도 2,600 2,000 600

2.[초]상담실운영비 2,600 2,000 600

2.교육운영비 2,600 1,700 900
[경]상담실프로그램운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

[경]상담실교육과정운영비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

상담실운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.학교폭력예방 3,661 4,020 -359

1.[초]학교폭력맞춤형대응 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0 학교폭력예방활동물품 : 60,000원*1교= 60,000

2.[초]안심알리미서비스 3,601 3,960 -359

1.일반수용비 3,601 3,960 -359 [경]안심알리미서비스 : 360,100원*10회= 3,601,000

3.학생안전교육 196 218 -22

1.[초]안전교육 196 218 -22

1.교육운영비 196 218 -22 안전체험학습(2학년) : 1,000원*40명= 40,000

김현정 2022년 03월 31일 16시 06분 11초 9 전라북도교육청 순창초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

안전체험학습(5학년) : 3,000원*52명= 156,000

3.학습지원실 운영 9,300 7,750 1,550

2.정보화실운영 9,300 7,350 1,950

1.[초]학교정보화지원 9,300 7,350 1,950

1.교육운영비 6,100 4,450 1,650 교육용토너및소모품 : 150,000원*15학급= 2,250,000

전산기기수리비 : 250,000원*1교= 250,000

전산기기유지보수비 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

2.비품구입비 3,200 2,900 300 정보화비품구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

컴퓨터구입비 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.교육여건 개선 6,500 10,200 -3,700

1.교육환경개선 6,500 10,200 -3,700

1.[초]교실환경개선 6,500 10,200 -3,700

1.일반수용비 1,500 4,200 -2,700 냉난방기세척비 : 25,000원*60조= 1,500,000

2.비품구입비 5,000 6,000 -1,000 각종비품구입 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

6.학교 일반운영 154,390 134,785 19,605

1.학교기관 운영 54,786 54,474 312

1.부서기본운영 26,186 29,362 -3,176

1.[초]교장실운영 6,780 8,986 -2,206

2.일반업무추진비 3,600 4,970 -1,370 교직원간담회운영 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

교직원경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

학습공동체운영비 : 200,000원*4개군= 800,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,216 -36 직책급업무수행경비 : 265,000원*12개월= 3,180,000

2.[초]행정실운영 14,106 14,076 30

1.무기계약직원인건비 900 900 0 교육공무직초과근무수당 : 900,000원*1교= 900,000

2.일반수용비 10,786 10,776 10 직무연수비 : 200,000원*1교= 200,000

간행물구독료 : 68,000원*12개월= 816,000

복사기임대료 : 6,360,000원*1교= 6,360,000

복사용지구입 : 25,000원*80박스= 2,000,000
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사무용기기유지보수비 : 200,000원*1교= 200,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

업무용도서 : 150,000원*1교= 150,000

조달수수료 : 360,000원*1교= 360,000

환경개선물품 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1교= 200,000

4.여비 1,500 2,000 -500 관내외출장여비 : 15,000원*10명*10회= 1,500,000

5.교직원복지비 720 200 520 시설관리피복비 : 200,000원*1교= 200,000

청소용역피복비 : 200,000원*1교= 200,000

특근매식비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

3.[초]교무부운영 5,300 6,300 -1,000

1.일반수용비 1,300 1,300 0 사무용품구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

환경정리물품 : 300,000원*1교= 300,000

2.여비 4,000 5,000 -1,000 관내외출장여비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.병설유치원기본운영 28,600 25,112 3,488

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,280 8,280 0

1.전기요금 5,600 5,600 0 전기요금 : 2,800,000원*2개월= 5,600,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 750,000원*2개월= 1,500,000

3.기타공공요금 1,180 1,180 0 유선방송수신료 : 13,000원*12개월= 156,000

인터넷통신비 : 410,000원*2개월 = 820,000

전화요금 : 17,000원*12개월= 204,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,710 4,852 858

1.일반수용비 5,710 4,852 858 소규모수선비 : 3,080,000원*1교= 3,080,000

시설용역비(무인,전기,소방) : 565,000원

*2개월=
1,130,000

시설소모품 : 30,000원*5종*10회= 1,500,000

3.[유]유치원운영 14,610 11,980 2,630

1.일반수용비 13,110 10,480 2,630 [경]공기청정기임대료 : 750,000원*2회= 1,500,000

교육계획서제작 : 20,000원*10부= 200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사기임대료 : 210,000원*12개월= 2,520,000

사무기기유지비 : 100,000원*10회= 1,000,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

정수기유지관리비 : 70,000원*12회= 840,000

직무연수비 : 150,000원*5명*1회= 750,000

청소용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

방역소독비 : 250,000원*2회= 500,000

[경]방역물품구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

환경정리용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*5명*10개월= 1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0 교직원간담회운영 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.시설 장비 유지 95,304 76,161 19,143

1.학교시설장비유지 95,304 76,161 19,143

1.[초]공공요금및제세공과금 44,600 44,600 0

1.전기요금 30,000 30,000 0 전기요금 : 2,500,000원*12개월= 30,000,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0 상하수도요금 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

3.기타공공요금 6,600 6,600 0 우편요금 : 200,000원*1교= 200,000

인터넷통신비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

전화요금 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

3.[초]시설관리용역 11,603 7,803 3,800

1.일반수용비 11,603 7,803 3,800 소방시설관리용역비 : 170,000원*10개월= 1,700,000

승강기관리용역비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

어린이놀이시설관리용역 : 88,000원*12개

월=
1,056,000

전기안전관리용역비 : 172,700원*10개월= 1,727,000

시설용역수수료(3종시설물 등) : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

[경]산업안전보건법적수행업무용역 : 

150,000원*12개월=
1,800,000

산업안전종사자안전용품구입 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

4.[초]시설일반관리 35,681 19,716 15,965
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0
청소원인건비지원 : 1,000,000원*1명*2개

월=
2,000,000

2.기간제직원인건비 975 960 15
시설물관리일용인부임 : 81,190원*4명*3회

=
975,000

3.일반수용비 32,406 16,376 16,030 강당기름걸레 : 64,000원*9개월= 576,000

소규모수선비 : 27,530,000원*1교= 27,530,000

시설물소모품 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

폐기물처리비 : 300,000원*1교= 300,000

4.무기계약직원법정부담금 300 380 -80
4대보험기관부담금 : 150,000원*1명*2개월

=
300,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,122 -122

1.일반수용비 1,000 1,122 -122 화장실소모품 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0 무인경비용역료 : 2,420,000원*1교= 2,420,000

3.학교운영 협력 4,300 4,150 150

1.학교운영위원회운영 1,500 1,350 150

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,350 150

1.여비 100 100 0 회의참석여비 : 100,000원*1교= 100,000

2.일반업무추진비 1,400 1,250 150 학교운영위원회운영비 : 280,000원*5회= 1,400,000

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 학부모동아리운영 : 10,000원*10명*13회= 1,300,000

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 900 -200
[경]학부모체험활동비 : 7,000원*50명*2회

=
700,000

2.운영수당 400 200 200 [경]학부모교육강사비 : 400,000원*1교= 400,000

3.일반업무추진비 400 400 0 [경]학부모간담회운영비 : 100,000원*4회= 400,000

7.학교 재무활동 5,547 10,500 -4,953

1.예비비 5,547 10,500 -4,953

1.예비비 5,547 10,500 -4,953

1.[초]예비비 5,547 10,000 -4,453

1.예비비 5,547 10,000 -4,453 초등예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

김현정 2022년 03월 31일 16시 06분 11초 13 전라북도교육청 순창초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원예비비 : 547,000원*1교= 547,000

세출합계 691,649 566,506 125,143
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